
全日病 発 第 296 号 

平成 27 年 11 月 25 日 

会 員 病 院 各 位 

公益社団法人 全日本病院協会 

会 長  西 澤 寛 俊 

病 院 機 能 評 価 委 員 会 

  委員長  木 村   厚 

 

全日本病院協会 病院機能評価委員会 アンケートご協力のお願い 

 

平素は本会の活動につきまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、公益財団法人日本医療機能評価機構では、平成 25 年４月から新たな病院機能評価

の枠組みと評価項目（機能種別版）にて運用が開始されました。全日本病院協会 病院機能

評価委員会でも機能評価受審支援セミナー（年 2 回程度）、機能評価受審支援相談事業、全

日病学会におけるシンポジウム等の活動を通じて病院への受審支援を行っておりますが、一

方で更新をされていない病院、まだ受審されたことのない病院も多くございます。 

 つきましては、この度、全日本病院協会会員病院の皆様方が病院機能評価にどのように対

応されているか、また、病院機能評価にどのようなことを求められているのか実態を把握い

たしたく、別紙のアンケート調査を実施いたします。 

 本調査で得られたデータは統計的に処理を行い、個人並びに病院名が特定できるような分

析は行いません。分析結果は調査目的以外に使用いたしません。当調査で得られた回答内容

は、今後の当会の活動や研修会などに活用させて頂きます。 

ご多忙中誠に恐縮に存じますが、何卒調査にご協力下さいますよう、よろしくお願い申し

上げます。 

 なお、回答は平成 27 年 12 月 16 日（水）までに FAX（03-5283-7444）又はメール

（nagato@ajha.or.jp）にて、下記事務局にご返送頂きますようお願いいたします。 

 
 
 
 

 

 
 

■問合先・返送先 

  （公社）全日本病院協会事務局（担当：長戸、松村） 

  東京都千代田区猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル 7F 

  TEL：03-5283-7441  FAX：03-5283-7444  E-mail : nagato@ajha.or.jp 



 
 

ご協力ありがとうございました。 

病院機能評価に関するアンケート 調査票 

 
（公財）日本医療機能評価機構による、病院機能評価についてお伺いいたします。以下の 1～７の設問について、該

当する項目に○をつけてご回答ください。 
 
１．貴院の病床数についてお答えください。 

病床数：  床 （うち一般病床数：  床） 

 
２．貴院の認定状況についてお答えください。 

① 認定を受けている 
② 過去に認定を受けたことがあるが、現在は受けていない  
③ 認定を受けたことがない 

 
（設問２で①を選択された病院へお聞きします） 

３．認定を受ける理由をお答えください。（複数回答可） 
① ネームバリューがあがり広告価値がある（近隣の医療機関に対して） 
② ネームバリューがあがり広告価値がある（患者、地域の住民に対して） 
③ 医療の質を担保する 
④ 職員の帰属意識やモチベーションが向上する 
⑤ 多職種の協働や問題点の改善が進む 
⑥ その他 

 
 

（設問２で②、③を選択された病院へお聞きします） 

４．病院機能評価を（更新/新規）受審しない理由をお答えください。（複数回答可） 
① 認定病院のネームバリューが乏しい 
② 受審にかかる費用が高額である 
③ 受審に対応できる人員がいない 
④ 病院の収入増加につながらない 
⑤ 職員の帰属意識やモチベーションに対する効果が乏しい 
⑥ 医療の質に対する効果が乏しい 
⑦ 他の第三者評価を受けている 
⑧ その他 

 
 
５．今後、病院機能評価を（更新/新規）受審する具体的な予定はありますか。 

① 受審予定である    ② 受審予定はない 

予定時期は ① 6 か月以内 ② 6 か月～1 年以内 ③ １～３年以内 ④ ３～５年以内 
 
６．全日本病院協会では、病院の機能評価受審支援のため、機能評価受審支援セミナーの開催（年2回程度）、
受審支援相談事業の実施、全日病学会でのシンポジウム等の活動を行っています。貴院の今後の（更新/新
規）受審のために、当会に希望する活動はございますか。（複数回答可） 

① 認定病院のネームバリューを高める活動 
② より受審しやすくする活動 
 
 
③ 機能評価受審支援セミナーの充実 
④ 機能評価受審支援相談事業の拡充 
⑤ その他  

 
 

７．病院機能評価に関することでご意見、ご質問などございましたらお書きください。 

 

FAX 送信状（Fax03-5283-7444） 

 全日本病院協会 行 


